

令和2年度 佐伯市下水道事業会計 上半期決算(報告)
(令和2年4月1日から令和2年9月30日までの業務の状況)

地方公営企業法第40条の2第1項及び佐伯市下水道事業の設置等に関する条例第8条第1項の規定により、令和2年度上半期の事業の概況及び経理の状況並びに令和元年度決算の状況について、別紙のとおり報告します。

令和2年度上半期 佐伯市下水道事業の業務状況

1 事業の概況

区 分	接続世帯数	区 分	令和2年度上半期
令和2年4月1日	8,792	汚水処理水量(m ³)	2,041,306
令和2年9月末	8,854	有収水量(m ³)	1,133,643
増加数	62	有収率(%)	55.5

※令和2年4月より下水道事業(公共下水道事業、特定環境保全公共下水道事業)

2 予算執行状況(令和2年4月1日から令和2年9月30日まで) (単位:円)

区 分	予算現額 (A)	上半期執行額 (B)	執行残額 (A)-(B)
下水道事業収益	1,261,590,000	761,462,029	500,127,971
下水道事業費用	1,261,590,000	554,651,986	706,938,014
収益的収支差額	0	206,810,043	
資本的収入	1,398,663,000	285,883,740	1,112,779,260
資本的支出	1,908,743,000	464,920,734	1,443,822,266
資本的収支差額	△ 510,080,000	△ 179,036,994	

3 損益計算書(令和2年4月1日から令和2年9月30日まで) (単位:円)

費用の部		収益の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	486,085,635	営業収益	211,413,636
営業外費用	53,675,640	営業外収益	533,347,504
特別損失	7,797,548	特別利益	143,092
(費用合計)	547,558,823	(収益合計)	744,904,232
当年度純利益	197,345,409	当年度純損失	—
合 計	744,904,232	合 計	744,904,232

4 貸借対照表(令和2年9月30日) (単位:円)

資産の部		負債及び資本の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	18,491,436,124	固定負債	5,315,327,300
有形固定資産	18,486,631,531	企業債	5,315,327,300
投資(基金)	4,804,593	流動負債	202,421,401
流動資産	826,679,679	企業債	184,979,425
現金預金	684,733,838	未払金	△ 163,937
未収金	39,178,371	預り金	1,048,116
貸倒引当金	△ 1,013,409	その他流動負債	16,557,797
前払金	89,007,100	繰延収益	10,031,104,275
その他流動資産	14,773,779	長期前受金	15,101,063,576
		長期前受金収益化累計額	△ 5,176,903,034
		建設仮勘定長期前受金	106,943,733
		(負債合計)	15,548,852,976
		資本金	3,850,280,750
		剰余金	△ 81,017,923
		資本剰余金	307,719,042
		欠損金	△ 388,736,965
		(資本合計)	3,769,262,827
合 計	19,318,115,803	合 計	19,318,115,803

※損益計算書及び貸借対照表の金額は、消費税及び地方消費税を含まない。

令和元年度 佐伯市公共下水道事業会計の決算状況

1 事業の概況

区 分	令和元年度決算①	平成30年度決算②	比較①-②
接続世帯数(件)	7,273	7,141	132
汚水処理水量(m ³)	3,603,283	3,481,205	122,078
有収水量(m ³)	1,943,486	1,954,693	△ 11,207
有収率(%)	53.9	56.1	△ 2.2

2 決算状況

(単位:円)

区 分	最終予算額 (A)	税込決算額 (B)	翌年度繰越額 (C)	差引額 (A)-(B)-(C)
下水道事業収益	910,479,000	916,833,175	—	△ 6,354,175
下水道事業費用	910,479,000	882,171,059	—	28,307,941
収益的収支差額	0	34,662,116	—	
資 本 的 収 入	1,602,998,000	1,216,075,510	319,880,000	67,042,490
資 本 的 支 出	1,955,187,000	1,572,197,057	357,984,000	25,005,943
資本的収支差額	△ 352,189,000	△ 356,121,547	△ 38,104,000	

※資本的収入額が資本的支出額に不足する額は、損益勘定留保資金等で補填した。

3 損益計算書(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位:円)

費用の部		収益の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	734,845,051	営業収益	321,939,485
営業外費用	137,090,918	営業外収益	516,496,838
特別損失	432,667	特別利益	33,932,313
(費用合計)	872,368,636	(収益合計)	872,368,636
当年度純利益	0	当年度純損失	—
合 計	872,368,636	合 計	872,368,636

4 貸借対照表(令和2年3月31日)

(単位:円)

資産の部		負債及び資本の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	18,792,704,430	固定負債	5,315,327,300
有形固定資産	18,787,899,837	企業債	5,315,327,300
投資(基金)	4,804,593	流動負債	563,871,890
流動資産	593,889,301	企業債	544,583,021
現金預金	537,510,343	未払金	8,901,879
未収金	57,101,090	引当金	5,482,000
貸倒引当金	△ 722,132	預り金	4,904,990
		繰延収益	10,116,477,123
		長期前受金	14,997,264,886
		長期前受金収益化累計額	△ 4,987,731,496
		建設仮勘定長期前受金	106,943,733
		(負債合計)	15,995,676,313
		資本金	3,669,280,750
		剰余金	△ 278,363,332
		資本剰余金	307,719,042
		欠損金	△ 586,082,374
		(資本合計)	3,390,917,418
合 計	19,386,593,731	合 計	19,386,593,731

※損益計算書及び貸借対照表の金額は、消費税及び地方消費税を含まない。